Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

quinta-feira, 30 de novembro de 2023 Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra da Estiva publica

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

285293DC8E63AF546D9025AD291A1881

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

SUMÁRIO
• EXTRATO DO CONTRATO 364/2023

• DECRETO 073-22 - EXONERAÇÃO DIRETOR DA DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA - TIAGO SANTOS;

DECRETO 074-22 - EXONERAÇÃO COORDENADORA DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA - SONALE BRITO;

DECRETO 075-22 - EXONERAÇÃO  DA ATENÇÃO BÁSICA - VANESSA PEREIRA

• SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - PORTARIA Nº 002 DE 30 NOVEMBRO DE 2023 E ATA DA 7ª REUNIÃO DA COMISSÃO PARITÁRIA

• CME - EDITAL N 020-2023

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

285293DC8E63AF546D9025AD291A1881

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52

EXTRATO DO CONTRATO Nº.364/2023
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
CONTRATADA: MBV ENGENHARIA LTDA
(CNPJ) sob o n.º 21.376.308/0001‐06
OBJETO: Construção de uma Quadra na Escola Municipal Iracy Silva Cangussu, na sede.
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2023
VALOR GLOBAL: R$ 267.106,45 (duzentos e sessenta e sete mil e cento e seis reais e quarenta e cinco
centavos).
PRAZO: até o dia 31 de dezembro de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

1004 – Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Ensino Fundamental

Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos

Fonte: 1550 – Salário Educação

Elemento de Despesa – 449051 – Obras e Instalações

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e 8.883/94

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33695E12F3A487028362F772B34C1904

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto

___________________________________________________________________________________
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA

CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616/1221

DECRETO Nº 073/2023

“Exonera Diretor da Divisão de
Vigilância Sanitária, cargo de
provimento em comissão, e dá
outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso das
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e, em conformidade
com as Leis Municipais nº 027/2022 e 006/2023,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado o Sr. TIAGO SILVA SANTOS, inscrito no RG nº 14373134-34
SSP/SP e COREN/BA nº 388.760, do cargo de provimento em comissão de Diretor da
Divisão de Vigilância Sanitária, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, símbolo
CC-6.

Art. 2º – Este decreto entra em vigor a partir desta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva, Estado da Bahia, 30 de novembro de 2023.

JOÃO MACHADO RIBEIRO
Prefeito

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO
Secretária Municipal de Administração

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A641450E4E642FC28A23967A8D68FE7

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

___________________________________________________________________________________
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA

CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616/1221

DECRETO Nº 074/2023

“Exonera Coordenadora da
Vigilância Epidemiológica, cargo
de provimento em comissão, e dá
outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso das
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e, em conformidade
com as Leis Municipais nº 027/2022 e 006/2023,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada a Sra. SONALE PIRES CAIRES BRITO, inscrita no RG nº
0825330084 SSP/BA, do cargo de provimento em comissão de Coordenadora da
Vigilância Epidemiológica, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, símbolo
CC-5.

Art. 2º – Este decreto entra em vigor a partir desta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva, Estado da Bahia, 30 de novembro de 2023.

JOÃO MACHADO RIBEIRO
Prefeito

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO
Secretária Municipal de Administração

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A641450E4E642FC28A23967A8D68FE7

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

___________________________________________________________________________________
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA

CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616/1221

DECRETO Nº 075/2023

“Exonera Coordenadora da
Atenção Básica, cargo de
provimento em comissão, e dá
outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso das
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e, em conformidade
com as Leis Municipais nº 027/2022 e 006/2023,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada a Sra. VANESSA FREITAS PEREIRA, inscrita no RG nº
0906057566 SSP/BA, do cargo de provimento em comissão de Coordenadora da
Atenção Básica, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, símbolo CC-5.

Art. 2º – Este decreto entra em vigor a partir desta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva, Estado da Bahia, 30 de novembro de 2023.

JOÃO MACHADO RIBEIRO
Prefeito

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO
Secretária Municipal de Administração

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A641450E4E642FC28A23967A8D68FE7

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Portaria

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDE7F03888AED772B0DE69FEB690CC68

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDE7F03888AED772B0DE69FEB690CC68

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDE7F03888AED772B0DE69FEB690CC68

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDE7F03888AED772B0DE69FEB690CC68

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDE7F03888AED772B0DE69FEB690CC68

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDE7F03888AED772B0DE69FEB690CC68

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDE7F03888AED772B0DE69FEB690CC68

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDE7F03888AED772B0DE69FEB690CC68

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDE7F03888AED772B0DE69FEB690CC68

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDE7F03888AED772B0DE69FEB690CC68

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDE7F03888AED772B0DE69FEB690CC68

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDE7F03888AED772B0DE69FEB690CC68

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00178 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Editais Administrativos

____________________________________________________________________________________________
Praça Pedro Rodrigues de Souza, n° 14 – Centro – CEP 46.650-000 – Barra da Estiva – BA

Fone: (77) 99974-3476 / E-mail: cme.be2010@hotmail.com / cme.barradaestivaba@gmail.com

Página 1 de 1

EDITAL CME/BE Nº 020/2023.

“Dispõe sobre a convocação da 10ª reunião

ordinária do Conselho Municipal de

Educação de Barra da Estiva, estado da

Bahia, e dá outras providências correlatas.”

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME DE

BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas prerrogativas legais, e em

cumprimento ao Regimento Interno do CME.

RESOLVE:

ART. 1º – Ficam convocados para a 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA os conselheiros

titulares e suplentes do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME, do município de

Barra da Estiva, estado da Bahia, que acontecerá no dia 06 de dezembro de 2023, às 18h, na

sala de reuniões da Secretaria Municipal de Educação, situada na Praça Pedro Rodrigues de

Souza, n° 14 – Centro, nesta cidade.

ART. 2º – A reunião é aberta ao público e qualquer cidadão poderá comparecer e

participar das discussões, sem direito a voto.

ART. 3º – A pauta da reunião será a seguinte:

I – Relatório anual das atividades do CME.

II – E o que mais ocorrer.

ART. 4º – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Barra da Estiva – BA, em 30 de novembro de 2023.

Professor Alexandre Rosa

Presidente – CME/2022-2024loo

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

285293DC8E63AF546D9025AD291A1881

		2023-11-30T16:37:17-0300